ATA Nº 27/2014 – Primeira Sessão Ordinária do mês de maio do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
06 de maio de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Jonas Barros para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas e das atas das sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas,
sendo aprovadas por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias
constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 09/2014, de 02/04/2014. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza e regulamenta a permissão de serviços funerários
no âmbito do Município de Gurupi/TO, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N°
10/2014, de 29/04/2014.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera o Anexo I da Li Municipal nº 1.922 d 28 de
março de 2011, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 10/2014, de 31/03/2014.
AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Determina no ensino fundamental e médio da
rede escolar pública e privada do município de Gurupi a disciplina “Educação
Ambiental”. Os projetos de lei foram encaminhados às comissões competentes para
darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 009/2014, de 27/01/2014.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Implantação de lixeiras nas principais ruas e avenidas de Gurupi/TO.
REQUERIMENTO N° 205/2014, de 17/03/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Requer a interdição diariamente, entre 17:00 e 21:00 horas o trânsito na Avenida Beira
Rio, na área d Parque Mutuca, entre as avenidas Ceará e Maranhão, objetivando uma
melhor segurança ao local. REQUERIMENTO N° 211/2014, de 25/03/2014.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
reativação da Unidade Escolar do Setor Santa Cruz. REQUERIMENTO N° 255/2014, de
15/04/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Patrolamento e limpeza geral na Avenidas Guaporé e
Amapá. REQUERIMENTO N° 257/2014, de 15/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Ataíde e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Roçagem e Limpeza
do parquinho do Setor Industrial. REQUERIMENTO N° 258/2014, de 15/04/2014.
REQUERENTE: Vereador Ataíde e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Reforma geral em caráter de urgência da Escola Municipal Eliseu de Carvalho do Setor
Industrial. REQUERIMENTO N° 265/2014, de 16/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
operação tapa buraco ou recapeamento do asfalto no Setor Waldir Lins I.

REQUERIMENTO N° 269/2014, de 22/04/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
pavimentação asfáltica das ruas 40 e 41-A do Setor Santa Cruz.  REQUERIMENTO N°
292/2014, de 16/04/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita operação tapa buraco ou
recapeamento do asfalto no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 309/2014, de
28/04/2014. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Pintura do redutor de velocidade na Avenida Dueré em
frente ao Setor Vila Independência. REQUERIMENTO N° 310/2014, de 28/04/2014.
REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Pintura do redutor de velocidade na Rua 06, entre Goiás e Maranhão, em
frente ao instituto Presbiteriano Araguaia. REQUERIMENTO N° 324/2014, de
30/04/2014. REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Convênios com albergues ou casas de apoio nas
cidades de Goiânia-GO, Brasília-DF e Palmas-TO, para que pacientes (comprovados em
vulnerabilidade social) em tratamento oncológico. REQUERIMENTO N° 325/2014, de
30/04/2014. REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Compra de um veículo para pessoas portadoras de
necessidades especiais e de fácil acessibilidade para a Casa do Idoso de Gurupi. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. ITEM 18: INDICAÇÃO N° 014/2014, de 27/01/2014. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Construção e instalação de um Posto Policial nos setores Residencial Campo
Bello e João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO N° 037/2014, de 13/02/2014. INDICANTE:
Vereador Wendel Gomides e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Construção e instalação de um Posto Policial no Setor Pedroso. INDICAÇÃO
N° 067/2014, de 25/03/2014. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de academia de
saúde para a terceira idade também reforma e revitalização e ativação do chafariz da
Praça da Abadia. INDICAÇÃO N° 073/2014, de 25/03/2014. INDICANTE: Vereador
Walter Junior e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Construção de uma praça no Setor Alto da Boa Vista. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o
Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fez Advertência em
Plenário ao Vereador Gleydson Nato, em conformidade com o artigo 120, II do
Regimento Interno, por desrespeito e chacota ao Presidente desta casa no momento
em que a palavra e dada nas discussões das matérias, onde o vereador advertido fez
menção a liberação do uso da palavra no microfone de sua mesa, zombando da forma
em que foi admitida pelo presidente. Ato continuo, fizeram uso da palavra por ordem
de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”,
Gleydson Nato, Ataíde e Valdônio Rodrigues. Não havendo matérias na ordem do dia,
o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra

por ordem de inscrição os Vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”,
Gleydson Nato, Marilis Fernandes e Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a
tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs07min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para
participarem das próximas sessões ordinárias do mês de maio. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente; Wendel
Gomides – PDT, como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca”
– PSB, Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV; Marilis
Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD, Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigues – PSB e
Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 27/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos seis dias do mês de maio de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário